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Tervishoiutöötajal on eriline kohustus märgata 
abivajavat last 

Maibell Neemsalu – Sotsiaalkindlustusamet

Te r v i sho iu tö öt a j ad  on  s age l i 
es imesed ,  kes märkavad la ste 
käitumis- või tervisemuutusi. Sage 
haigestumine, ärevus, kaalulangus, 
kontakti puudumine vanemaga 
või nähtavad v igastused võivad 
v iidata sellele, et laps vajab abi. 
Varajane märkamine ja õigeaegne 
sekkumine ennetavad suuremaid 
probleeme ning aitavad luua turvali-
sema ja toetavama kasvukeskkonna. 
Tihedam koostöö terv ishoiu- ja 
sotsiaalvaldkonna vahel on häda-
vajalik, et tagada lapse vajadustele 
vastav kiire abi. Arstil on pädevus 
ja võimalus korraldada, et lapse 
abistamisse kaasataks varakult ka 
laste heaolu spetsialist.

ERILINE HOOLSUSKOHUSTUS 
Lastekaitseseadus (§ 27) sätestab, 
et igaühel on kohustus märgata 
abivajavat last ja temast teada anda. 
Lastega oma töös kokku puutuvatel 
spetsialistidel, sh tervishoiutööta-
jatel, on sama seaduse § 27¹ järgi 
eriline hoolsuskohustus märgata 
lapse abivajadust võimalikult vara 
ja sellest ka teada anda. 

Lapse mure ei pruugi olla alati 
ilmselge, aga tähelepanelik ja hooliv 
pilk võib seda märgata juba enne, kui 
olukord tõsiselt halveneb. Varajane 
märkamine aitab ennetada suure-
maid probleeme. 

TEATAMINE POLE 
PEALEK AEBAMINE, VAID 
HOOLIV TEGU 
Teatamine on esimene hooliv samm 
lapse heaolu toetamisel – see ei 
ole pealekaebamine ega süüdlase 
otsimine, vaid mure jagamine ning 
moraalse vastutuse võtmine. 

Kui märkate midagi murette-
kitavat, kuid ei ole päris kindel, 

kas olukord vajab sekkumist, on 
abiks „Neli toetavat küsimust“ , 
mis aitavad mõista, kas olukord 
vajab lastekaitsetöötaja kaasamist, 
samuti võib konsulteerida lasteabi 
nõustajaga (tel 116 111). 

Teavitamiseks on mitmeid võima-
lusi:
•	 v õ t t a  ü h e n d u s t  k o h a l i k u 

omavalitsuse laste heaolu spet-
sialistiga, 

•	 helistada lasteabisse numbril 
116 111, 

•	 k ir jutada e-k ir i või a lustada 
veebivestlust lasteabi.ee lehel, 

•	 kasutada spetsialistidele loodud 
digitaalset teavitusvormi. 
Lasteabisse võib teate esitada ka 

anonüümselt, ent oma kontaktand-
mete jagamine võimaldab vajaduse 
korral teavet täiendada ja lapsele 
kiiremini sobivat abi leida. 

Hädaohus olevast lapsest ehk 
lapsest, kelle elu või tervis on ohus, 
tuleb viivitamata teatada hädaabi-
numbril 112. 

Pärast abivajavast lapsest teate 
saamist hindab omavalitsuse laste 
heaolu spetsialist 10 päeva jooksul, 
kas ja millist abi laps vajab. Ta võib 
vajaduse korral algatada lihtme-
netluse (ühekordne sekkumine või 
teenuse pakkumine) või juhtumime-
netluse, kus lapse ja pere vajadusi 
h innatakse põhja l ikumalt n ing 
kaasatakse mitmed spetsialistid. 

Kui teade on edastatud, võib 
lastekaitsetöötaja teatajaga vajaduse 
korral ühendust võtta – küsida lisa-
infot ja kaasata võrgustikutöösse. 

TERVISHOIUST TULNUD 
PÖÖRDUMISED LASTEABISSE 
ON KASVANUD 19%
Käesolev aasta on näidanud, et 
ter v i shoiuasutused mõistavad 

oma spetsialistide rolli olulisust 
lastekaitse võrgustikus. Terv is-
hoiuspetsia l i st id on üha enam 
valmis lasteabisse pöörduma, kui 
märkavad midagi murettekitavat. 
Aasta alguses avaldatud e-kursuse 
„Abivajava lapse märkamine ja abis-
tamine“ osalejate seas on tervishoid 
üks aktiivsemaid: kaheksa kuuga 
on kursusel õppinud üle 200 spet-
sialisti. See näitab valdkonna tead-
likkust vastutusest ja valmisolekut 
tegutseda, kui laps vajab abi. 

Terv ishoiust tu lnud pöördu-
mised lasteabisse on kasvanud 
19% võrreldes eelmise aastaga. 
See peegeldab paremat teadlikkust 
kohustusest abivajavast lapsest 
teavitada, teavitamisvõimalustest 
ning abivajaduse märkide äratund-
misest. 

L APSE HEAOLU TULEB 
AL ATI ESIKOHALE SEADA: 
PAREM ON ÜLE- KUI 
AL AREAGEERIMINE
Lapse abi ja kaitseta jäämise eest 
vastutab igaüks, kes lapse abivaja-
dust märkab, kuid sellest ei teata. Kui 
ilmnevad murettekitavad muutused 
või kahtlus, et laps võib vajada abi, 
tuleb sellest teada anda – ka siis, kui 
olukord ei tundu esmapilgul tõsine. 
Abivajaduse hindamine ja edasine 
tegutsemine on lastekaitsespetsia-
listi ülesanne. 

Teavitamiseks on erinevaid viise: 
võtta otse ühendust lastekaitse või 
lasteabiga, teatada asutusesisese 
k indlaksmääratud kontaktisiku 
kaudu või täita digitaalne teavitus-
vorm lasteabi veebilehel. Oluline on, 
et info liiguks võimalikult kiiresti 
õigesse kohta. 

Kahjuks on juhtumeid, kus mure 
jääb jagamata – kardetakse konflikti, 
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kohtuasju või asutuse maine kahjus-
tamist, samuti võib olla ebaselge, kes 
täpselt teate esitama peaks. Lapse 
heaolu peab aga alati olema tähtsam 
kui võimalikud ebamugavused. 

Oluline on teada, et andmekaitse 
ei takista abivajavast lapsest teata-
mist. Vajaduse korral võib edastada 
ka delikaatseid isikuandmeid ilma 
lapse või vanema nõusolekuta — kui 
see on lapse huvides (andmeid võib 
edastada lastekaitsele, lasteabile või 
politseile). 

SOTSIA ALKINDLUSTUSAMET 
PAKUB SPETSIALISTIDELE 
KOOLITUSI JA TUGE
•	 Huvilistel on võimalus iseseisvalt, 

endale sobival ajal ja tempos 
läbida tasuta e-kursus „Abivajava 
lapse ja noore märkamine ning 
abistamine“.

•	 Lasteabi veebilehel on teabema-
terjalide kogu, sh materjalid ja 
tööriistakast. 

•	 Laste heaolu osakonna varajase 
märkamise ja ennetamise tiim 

teeb hea meelega kollektiividele 
koolitusi, annab infotunde või 
viib läbi praktilisi töötubasid.
 

Aitäh kõigile pühendunud tervis-
hoiutöötajatele, kes on märganud, 
toetanud ja julgenud tegutseda! 
Iga hooliv spetsial ist võib lapse 
jaoks olla see, kes muudab tema elu. 
Ükski mure pole liiga väike, kui see 
puudutab last.

Lisalugemist: www.lasteabi.ee/
et/teata-abivajavast-lapsest.


